



1-Praveen Kumar clinched the silver medal in the men's high jump T64 event of the Paralympics.

भारत के प्रवीण कुमार ने तोक्यो पैरालंपिक में पुरूषों की ऊंची कूद टी64 स्पर्धा में रजत पदक जीता।

2-India's Avani Lekhara clinched her second medal at the ongoing Tokyo Paralympics by winning the bronze in women's 50m Rifle 3 Positions (SH1).

भारत की अवनि लेखारा ने शुक्रवार को महिलाओं की **50** मीटर राइफल थ्री पोजीशन (एसएच**1)** स्पर्धा में कांस्य पदक जीतकर मौजूदा टोक्यो पैरालिंपिक में अपना दूसरा पदक जीता।

3-Saudi Arabia will host the inaugural Saudi Green Initiative (SGI) Forum and Middle East Green Initiative (MGI) Summit in October.

सऊदी अरब अक्टूबर में सऊदी ग्रीन इनिशिएटिव (एसजीआई) फोरम और मिडिल ईस्ट ग्रीन इनिशिएटिव (एमजीआई) शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

4-In a first, in Coal India Ltd. (CIL) under the Ministry of Coal, an innovative Remotely Piloted Aircraft System (RPAS) at Mahanadi Coalfields Ltd (MCL) was inaugurated.

पहली बार, कोयला मंत्रालय के तहत कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) में, महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (एमसीएल) में एक इनोवेटिव रिमोटली पायलटेड एयरक्राफ्ट सिस्टम (आरपीएएस) का उदघाटन किया गया।

5-The India Pavilion in Expo 2020 Dubai starting October 1 is set to showcase a resurgent India's march to becoming a USD 5 Trillion economy in the post-covid world.

एक अक्टूबर से दुबई के एक्सपो **2020** में भारत पैवेलियन (मंडप) कोविड के बाद की दुनिया में **5** ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की ओर गतिशील भारत की यात्रा प्रदर्शित करेगा।

6-The 11th India-United Kingdom Economic and Financial Dialogue (EFD) was held, virtually chaired by Indian Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman and the United Kingdom Treasury Chancellor Rishi Sunak.

11वें भारत-यूनाइटेड किंगडम आर्थिक और वित्तीय संवाद (ईएफडी) आयोजित किया गया, जिसकी अध्यक्षता वर्चुअल रूप में भारत की केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण और यूनाइटेड किंगडम के ट्रेजरी चांसलर ऋषि स्नक ने की।

7-Union Home and Cooperation Minister, Amit Shah launched various development projects at Davanagere in Karnataka today at a total cost of Rs. 50 crore.

केंद्रीय मंत्री ने कर्नाटक के दावणगेरे में कुल 50 करोड़ रुपये की लागत से विभिन्न विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया।

8-Union Minister of State for Power and Heavy Industries, Krishan Pal Gurjar, today chaired the "Meeting of BRICS Ministers of Energy" under the Chairship of India.

केंद्रीय विद्युत और भारी उद्योग राज्य मंत्री कृष्ण पाल गुर्जर ने वर्चुअल माध्यम से ब्रिक्स एनर्जी रिपोर्ट 2021, ब्रिक्स एनर्जी टेक्नोलॉजी रिपोर्ट 2021 और बिक्स एनर्जी रिसर्च डायरेक्टरी 2021 लॉन्च कीं।

9-Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID) a has been awarded the coveted "Association for Talent Development (ATD) 2021 BEST Award".

पावरग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पॉवरग्रिड) को प्रतिष्ठित "एसोसिएशन फॉर टैलेंट डेवलपमेंट (एटीडी) **2021** बेस्ट अवार्ड" से सम्मानित किया गया है।

10-The National Hydroelctric Power Corporation (NHPC) Ltd, has indigenously renovated & modernized its 180 MW Baira Siul Power Station and commenced commercial operations.

नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (एनएचपीसी) लिमिटेड ने अपने **180** मेगावाट बैरा स्यूल पावर स्टेशन का स्वदेशी रूप से नवीनीकरण और आध्निकीकरण किया है।